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1. Úvod

Ještě před rozpadem habsburské monarchie se začaly ozývat hlasy volající

po připojení Rakouska k Německu. Když po rozpadu monarchie vzniklo

samostatné Rakousko, působilo jako státní útvar, který zbyl a nikdo o něj nejevil

zájem, proto hlasy o připojení k Německu čím dál tím více sílily. Po krátké

epizodě, kdy určitá část společnosti onomu připojení vzdorovala, k němu přeci

jen došlo v březnu 1938 v rámci vynuceného a později i posvěceného plebiscitu.

Když v řádech několika následujících měsíců vypukla druhá světová válka,

začala se nabízet otázka – může za tuto válku jenom Německo a nebo i

Rakousko? Během války se spojenci protihitlerovské koalice neustále zabývali

otázkami ohledně poválečného uspořádání v Evropě a proto se na Moskevské

konferenci v listopadu 1943 explicitně zavázali k obnově poválečného

samostatného Rakouska a zároveň nazvali Rakousko první obětí hitlerovského

Německa. Obnova rakouské státnosti a mýtus první oběti se tak staly oficiální

doktrínou, kterou hojně propagovaly poválečné politické elity. Nicméně, bylo

důležité se dívat i do minulosti a nezapomínat, že ve společnosti dříve existovaly

skupiny, které propagovaly připojení k Německu a v současnosti se od Německa,

kvůli jeho minulosti distancovaly. Tato práce se zabývá tím, zda-li byla obnova

samostatného Rakouska ospravedlnitelná a Rakušané mají nárok se titulovat

první obětí hitlerovského Německa či jsou spolupachateli druhé světové války.

Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol, které jsou chronologicky po

sobě řazeny a zároveň jsou členěny do podkapitol, pro lepší orientaci v tématu.

První kapitola se věnuje problematice připojení Rakouska k Německu a následně

situaci bezprostředně po kapitulaci v první světové válce. Posléze se kapitola

zabývá osudem císařské rodiny a situací ve společnosti, ve které se naplno

rozhořel boj mezi tehdejšími politickými elitami. V kapitole je rovněž zmíněn

přechod k austrofašistickému režimu pod vedením Engelberta Dolfusse a jeho
1

následovníka Kurta von Schuschnigga, který musel čelit stále stupňujícímu se

tlaku ze strany Německa a Adolfa Hitlera, jehož stoupenci se v Rakousku

pokoušeli o uchvácení moci a na závěr se kapitola věnuje německé anexi

Rakouska v rámci vynuceného plebiscitu. Následující tři kapitoly jsou pro

pochopení problematiky tématu stěžejní. Druhá kapitola práce se věnuje

spojeneckým plánům na územní uspořádání po skončení války a rovněž tomu,

jakou roli hrál pro poválečnou obnovu Rakouska odboj a osoba Otty

Habsburského. Třetí kapitola popisuje události bezprostředně po osvobození

země Rudou armádou, obhajobu Rakušanů prostřednictvím Proklamace o

rakouské nezávislosti a Červeno-bílo-červené knihy a zároveň vysvětluje

rozdělení země do okupačních zón a přípravu na první poválečné volby. Ve čtvrté

kapitole se práce zabývá procesem denacifikace, která pomohla uchopit

závažnost provinění rakouských občanů a také tomu, jak se s mýtem první oběti

pracovalo ve společnosti a zároveň se zde kapitola zabývá tím, jak Rakušané

chtěli dostat závazku, ke kterému se zavázali Spojenci na Moskevské konferenci

– což byla obnova suverénního a samostatného rakouského státu.

Diplomová práce byla zpracována na základě dostupné odborné literatury

a studií. Zatímco problematika anšlusu, tedy připojení Rakouska k Německu a

rozbory politického uspořádání ve 20. a 30. letech 20. století jsou hojně

zpracovány v českém prostředí, problematice poválečného uspořádání a

samotnému mýtu oběti se věnují autoři především zahraničního původu a z

tohoto důvodu byla ke zpracování práce využita jejich cizojazyčná díla,

především v angličtině a němčině, nebo překlady jejich publikací. K výběru

tématu této práce mne i motivovala skutečnost, že téma zatím není zpracováno v

českém prostředí a proto jsem výběrem tohoto tématu chtěla přispět k rozšíření

povědomí o problematice mýtu oběti.

Stěžejním dílem pro diplomovou práci se stala publikace od Güntera

Bischofa s názvem Rakousko v první studené válce, 1945–1955. I slabí mají sílu.

Zajímavé příspěvky k tématu rovněž představují díla od Evana Burr Bukeye s

názvem Hitlerovo Rakousko. Jedna říše, jeden národ a disertační práce od
2

Andrewa Earla Harroda s názvem Felix Austria?: Cold War Security Policy

between NATO, Neutrality, and the Warsaw Pact, 1945-1989.

Pro práci byly rovněž důležité i překlady ustanovení různých

spojeneckých konferencí a memorand, ať už se jednalo o prohlášení z Moskevské

konference, Proklamaci o rakouské nezávislosti či Červeno-bílo-červenou knihu

o rakouské obhajobě neviny.
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2. Cesta k anšlusu

2.1 První republika

Myšlenka na připojení k Německu rezonovala v rakouské společnosti už

od počátků 19. století, kdy idea seskupení všech Němců do jednoho národního

státu představovala jeden z hlavních předmětů debat o řešení německé otázky.

Rakousko prosazovalo tzv. ,,Großdeutsche Lösung” (velkoněmecké řešení), což

by v praxi znamenalo, že by řešení nepočítalo s připojením celého Rakouska, ale

jen těch částí habsburské monarchie, které náležely do Německého spolku.1

Zároveň by však spojení německy mluvících částí Rakouska s Německem

způsobilo rozpad Habsburské monarchie. K prozatímnímu vyřešení německé

otázky později došlo v rámci vytvoření Německé říše v roce 1871 na základě

maloněmeckého řešení.2 Přestože mnoho Rakušanů podporovalo

pangermanismus, mnozí další stále projevovali věrnost habsburské monarchii a

přáli si, aby Rakousko zůstalo nezávislou zemí.3

Když se Rakousko-Uhersko na podzim roku 1918 zhroutilo, obyvatelstvo

bylo uvrženo v emocionální zmatek. Nejen, že náhlá změna politického režimu

omezila pracovní i jiné příležitosti, zároveň prohloubila rozdíly mezi městem a

venkovem.4 Rakušané byli v důsledku rozpadu monarchie v pozici, která by zcela

podpořila myšlenku rakouského anšlusu a v rámci vypuknutí jakési zvláštní

euforie, rakouské prozatímní shromáždění vyhlásilo Republiku Německé

Rakousko.5 Rakouské prozatímní shromáždění, do jehož čela se postavil samotný

Karl Renner, navrhlo prozatímní ústavu, která uváděla, že ,,Deutschösterreich” je

demokratickou republikou a je součástí Německé republiky.6 Nicméně, tvůrci

mírových smluv z let 1919 a 1920 byli zcela proti myšlence sjednoceného

6 Staatsgesetzblatt für den Staat Deutschösterreich,
https://alex.onb.ac.at/cgi-content/alex?apm=0&aid=sgb&datum=19180000&page=26, 4. 4. 2022.

5 tamtéž, s. 23.
4 BUKEY, s. 23.

3 RITTER, s. 349.
2 tamtéž, s. 28.
1 JEŘÁBEK, s. 28
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Rakouska s Německem, poněvadž Německo mělo být v tehdejším mezinárodním

dění tím nejslabším článkem. Oficiální zákaz připojení Rakouska k Německu byl

poté ujednán článkem 88 saintgermainské mírové smlouvy z 10. září 1919.7

2.2 Politické tábory a situace ve společnosti

Po zákazu anšlusu ztratila Rakouská republika v očích svých obyvatel

smysl a stala se ,,státem, který nikdo nechtěl”.8 Bylo zcela logické, že Rakušané

viděli řešení v připojení k Německu čistě z pragmatických důvodů – byl to jediný

způsob, jak kompenzovat rakouskou porážku ve válce9 a zároveň velká část

společnosti si byla vědoma toho, že tato malá republika nemá šanci přežít

zejména z ekonomického hlediska – proto se muselo Rakousko stát součástí

většího celku.10 Němci v Rakousku i Německu poukázali na rozpor v principu

národního sebeurčení, protože smlouvy nezaručovaly sebeurčení etnickým

Němcům mimo Německou říši – což bylo v rozporu s Wilsonovými 14 body,

které prosazovaly myšlenku možnosti sebeurčení národů a měly pomoci nastolit

mír v Evropě.11

Svou zásadní roli pro budoucí vývoj Rakouska zde sehrálo vyhnání

císařské rodiny do exilu, která po pádu monarchie upadla v nemilost všech


[…]


mírovou. Zvláštní postavení Rakouska se datuje od Moskevské deklarace o

Rakousku z 1. listopadu 1943, v níž Spojené státy, britská a sovětská vláda

prohlásily anšlus z 15. března 1938 za neplatný246 a dohodly se, že Rakousko

bude osvobozeno od německé nadvlády. Zároveň vyjádřily přání, aby bylo

obnoveno svobodné a nezávislé Rakousko – smlouva s Rakouskem tudíž

246 Null und nichtig.
245 FERRING, s. 651
244 HARROD, s. 137.
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představuje státní smlouvu, která podle návrhu preambule obnovuje Rakousko

jako svobodný, nezávislý a demokratický stát.247

Podpisem rakouské státní smlouvy byla definitivně vytyčena americká a

sovětská sféra vlivu v poválečné Evropě. Jednání o rakouské smlouvě probíhala

podle všeobecného vzoru studené války. Jednání začala právě ve chvíli, kdy bylo

zcela zřejmé, že Sovětský svaz nemá v úmyslu spolupracovat se třemi západními

mocnostmi, v Evropě ani jinde.248

248 FERRING, s. 656
247 MOSELY, s. 220.
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6. Závěr

I přesto, že se v rakouské společnosti během prvních let existence

republiky ozývaly hlasy volající po připojení Rakouska k Německu, se dokázala

podstatná část této společnosti adaptovat podmínkám, které pro ně připravily

spojenecké plány. Navzdory všem faktům, které nehrály ve prospěch obhajoby

Rakouska jakožto první oběti hitlerovského Německa, se politické elity dokázaly

přizpůsobit onomu mýtu první oběti a dokázaly přesvědčit jak společnost tak i

samotné Spojence o tom, že skutečnými oběťmi Rakušané byli. Je důležité

zmínit, že v prohlášení Moskevské deklarace se často vynechávalo spojení, které

nabádalo Rakousko k tomu, že má nést odpovědnost za rozpoutání druhé světové

války a tehdejší politické elity se spíše držely tvrzení o tom, že se Rakušané stali

prvními oběťmi Hitlerovy rozpínavosti. Spojenci sami tedy nabádali Rakušany k

tomu, aby zodpovědnost nesli, ale zároveň již nebyli důslední v tom, aby

dohlíželi na její dodržování – i co se týče procesu denacifikace, od kterého bylo

narozdíl od Německa upuštěno.

Vzhledem k právním ustanovením, která se zabývají problematikou anexí,

skutečně rakouská anexe představovala neoprávněné zabrání území hitlerovským

Německem a samotné zločiny spáchané na rakouském území či rakouskými

občany se nedají brát jako relevantní důvod k tomu, abychom Rakušany soudili

jako spolupachatele druhé světové války. Nelze jednoznačně prokázat, že si

Rakušané v různých oblastech počínali v dobrovolném rozpoložení – ať už ve

službě ve Wehrmachtu či jako dozorci v koncentračních táborech. Problematikou

samotných totalitních režimů je skutečnost, že v mnoha případech si lidé počínají

na základě nátlaku daného režimu, resp. na základě toho, co režim vyžaduje. Co

se týče služby Rakušanů ve wehrmachtu, to samé by se dalo aplikovat i na

Francouze naverbované po pádu Francie – nicméně rozdíl je v tom, že Francie

vyšla ze druhé světové války jako vítěz, zatímco Rakousko jako poražená,

nepřátelská země.
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Nicméně, trend, jaký vytyčila koncepce mýtus oběti v Rakousku, se zdá

být z mého pohledu až příliš přehnaný – koncept místy rozvinul diskuzi o tom,

kdo byl obětí a kdo nikoliv, až do nesmyslné formy. A Rakušané se do této

pozice pasovali neoprávněně, vždyť samotná Moskevská deklarace nabádala k

tomu, aby Rakušané nesli i nějakou zodpovědnost za své činy. Celý koncept ve

společnosti působil tak, že téměř každý se mohl prohlašovat obětí z jakéhokoli

důvodu, individuálně a podle svých subjektivních potřeb a pocitů.
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Resumé

The thesis deals with the view of Austria as the first victims of the

rampages of Hitler's Germany and whether it is justified to use the connection as

the first victim. The thesis is divided into four chapters, which are subsequently

divided into sub-chapters for better orientation in the topic. In the first, the work

deals with voices in society that demanded and pushed for joining the ranks of

Germany, followed by the exile of the imperial family and the complex political

situation of the 1920s and 1930s that led to the Anschluss itself and the Nazi

seizure of power. The following chapters are devoted to the allied plans for

territorial organization after the end, as well as the role of the resistance and the

war of Otto Habsburg in the post-war reconstruction of Austria. The third chapter

describes the events immediately after the liberation of the country by the Red

Army, the defense of the Austrians through the Declaration of Austrian

Independence and the Red-White-Red Book, and at the same time explains the

division of the country into an occupation zone and the preparation for the first

post-war elections. In the fourth chapter, the work deals with the process of

denazification, which helped to understand the seriousness of the offenses of the

Austrian citizens, and also how the myth of the first victim worked in society. of

the sovereign and independent Austrian state.

Although the Austrian society in the first years of the existence of the

republic heard voices after the annexation of Austria to Germany, a substantial

part of this society was able to adapt to the conditions prepared for them by the

Allied plans. Despite all the facts that did not play in favor of the defense of

Austria as the first victim of Hitler's Germany, the political elites of the myth of

the first victim proved and were able to convince society and the Allies

themselves that the real victims were the Austrians. It is important to note that

the Moscow Declaration often omitted the reference that held Austria responsible
65

for starting World War II, and the political elites of the time tended to stick to the

claim that the Austrians were the first victims of Hitler's expansionism. Thus, the

Allies themselves urged the Austrians to be responsible, but at the same time they

were no longer consistent in supervising compliance - even with regard to the

process of denazification, which, unlike Germany, was abandoned.
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