POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Sýkorová

NÁZEV PRÁCE: Mýtus rakouské oběti po druhé světové válce

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3–4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka si zvolila poměrně obtížné téma, a sice fenomén mýtu první oběti, na jehož základě se některým rakouským politikům po roce 1945 podařilo vzbudit dojem, že anšlus Rakouska v roce 1938 byl okupací, a ne vítanou geografickou změnou. Předložená diplomová práce má dle mého názoru dvě rozdílné roviny – obsahovou a formální. Pokud jde o tu první, musím konstatovat, že se autorce podařilo shromáždit poměrně dostatečný počet zdrojů, na jehož základě vystavěla svůj text, jež nepovažuji za špatný; na druhé straně, pokud by probíhaly konzultace nad jeho finální podobou, dalo se předejít některým faktografickým omylům – např. jméno rakouského kancléře Schuschnigga se píše bez „von“, v Rakousku, stejně jako v ČSR, byly šlechtické tituly zakázány; habsburská monarchie se nepíše s velkým H, takto se ten stát nejmenoval; kolísá psaní jména rakouského ministra zahraničí Gruber x Grüber atd. Pokud jde o formální stránku, tak ta je zcela mimo normu KHV, víc není potřeba dodávat. V úvodu práce bych si dovedl představit lepší kritické zhodnocení použitých zdrojů. Zastavit se musím u použití termínu „austrofašismus“ u E. Dollfusse. Jakkoli ho někteří autoři používají, nejedná se zcela o všeobecně přijímaný termín; čekal bych tedy alespoň nějaké odůvodnění, proč autorka tento termín zvolila.

Na závěr musím konstatovat, že Tereza Sýkorová předložila hajitelnou diplomovou práci, v níž zcela určitě prokázala schopnost zpracovat zadané téma, na druhé straně se minula s formálními požadavky kladenými na závěrečné práce na KHV.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře / dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Na základě čeho jste použila termín austrofašismus? Vysvětlete to komisi.
- 2) Vysvětlete komisi smysl poznámek pod čarou 91 a 92.

DATUM: 23. srpna 2022

PODPIS: